
 
D.A. n. 33/Gab      del 04/12/2025                         

Repubblica Italiana 

 
 

 
 

   

          

 Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
 

Il  Presidente della  Regione 
Assessore ad interim 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge costituzionale 12 aprile 1989, n. 3 di modifica dello Statuto della Regione 

  Siciliana; 

 

VISTA  la legge costituzionale 31 gennaio 2001, n. 2; 

VISTA  la legge costituzionale 7 febbraio 2013, n. 2; 

VISTO  in particolare, l’articolo 9 dello Statuto Regionale che, nel prevedere l’elezione a 

  suffragio universale e diretto del Presidente della Regione, gli attribuisce il potere di 

  nominare e revocare gli Assessori da preporre ai singoli rami dell’Amministrazione 

  Regionale; 

 

 VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la legge regionale 28 ottobre 2020, n.26; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni ed 

  in particolare l’articolo 4 - comma 6 -; 

 

VISTA  la legge regionale 10 dicembre 2001, n.20 e successive modifiche ed integrazioni e 

  in particolare, l’art. 2; 

 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, e, 

in particolare, le disposizioni di cui al Titolo II che rimodulano l’apparato 

organizzativo della Regione Siciliana; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sue successive modifiche ed integrazioni  

  ed in particolare l’art. 68; 

 

VISTA   la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2020, n. 26 “Norme relative al funzionamento della 

forma di governo regionale, alla nomina ed alla revoca degli Assessori, alla 

conclusione anticipata della legislatura, in attuazione degli articoli 9,10 e 8 bis dello 

Statuto della Regione” e, in particolare, l’articolo 3; 



 

VISTO   il decreto del Presidente della Regione Siciliana 21 giugno 2012, n.52, recante  

  “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 

  2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione ,valutazione e trasparenza 

   della performance”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 novembre 2018, n. 29 recante il 

  "Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6 della legge regionale 15/5/2000 n°10, 

  concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della 

  Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della                      

  Regione Siciliana 10 maggio 2001, n. 8", pubblicato nella G.U.R.S. n.3 del 18              

  gennaio 2019;                    

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, recante il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi                

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato 

nella G.U.R.S., n. 25 del 01/06/2022; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati 

(GDPR)”, e la relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 

2018 contenente le istruzioni operative e tecniche; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 con la quale è stato 

emanato l’atto di indirizzo inerente lo snellimento delle procedure di controllo delle 

Ragionerie Centrali, in conformità alla proposta dell’Assessore regionale 

dell’Economia e relativi atti, comprendenti l’accluso elenco delle tipologie di spesa 

la cui documentazione, ai sensi dell’articolo 9 del D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 123, 

non viene inviata alle Ragionerie Centrali; 

 

VISTA  la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

 

VISTA  la circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

 

VISTA  la circolare n. 11 del 1/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

 

VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Controllo contabile di cui all’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 

– Integrazione alla circolare del 1/07/2021”; 

 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità ragionale 2025-

  2027”, pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025-2027”, pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n.3; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 

  9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 



  2025 – 2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

  integrazioni – Documento di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

  Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana del 04 febbraio 2025, n. 467   con il 

quale è stato adottato, per l’anno 2025, l’aggiornamento del “Sistema di misurazione 

e valutazione della performance organizzativa e individuale” (SMVP) di cui all’art.7, 

comma 2, del D.P.Reg. n.52/2012 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO  il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza    

(PTPCT) 2025/2027 e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 

Regione Siciliana 2025-2027 approvato con Deliberazione n. 23 del 30 gennaio 

2025, e in particolare la Sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale del comparto non 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 

15 maggio 2000, n.10 - triennio normativo ed economico 2019-2021, stipulato il 9 

dicembre 2024 e pubblicato nella G.U.R.S. n. 55 del 13 dicembre 2024, S.O.; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro Area della Dirigenza della Regione 

Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio 

giuridico economico 2019-2021, stipulato il 25 febbraio 2025 e pubblicato nella 

GURS n. 12 del 7 marzo 2025, S.O.; 

  

VISTA  la nota segretariale n. 35218 del 13 ottobre 2022 con la quale è stato comunicato che 

la Corte di Appello di Palermo - Ufficio Centrale Regionale per l’Elezione del 

Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana (elezioni del 25             

settembre 2022) – ha proclamato eletto l’On.le Renato Schifani alle cariche di 

Presidente della Regione Siciliana e di Deputato dell’Assemblea Regionale   

Siciliana; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777 del 15 novembre 2022, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, parte prima, n. 53 del 25 

novembre 2022, con il quale è stato costituito il Governo della Regione Siciliana – 

XVIII Legislatura, ed è stato nominato, tra gli altri, Assessore regionale l’On.le      

Andrea Barbaro Messina, con preposizione all’Assessorato regionale delle          

autonomie locali e della funzione pubblica; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 10 novembre 2025, n. 181/Area            

1/S.G., ed in particolare, l’articolo 1, con il quale è revocata, per ragioni di 

opportunità, la nomina dell’On.le Andrea Barbaro Messina ad Assessore regionale 

con preposizione all’Assessorato regionale delle autonomie locale e della funzione 

pubblica; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 10 novembre 2025, n. 181/Area            

1/S.G., ed in particolare, l’articolo 2, con il quale al fine di assicurare la continuità 

nell’esercizio delle funzioni politico-amministrative, il Presidente della Regione 

Siciliana assume temporaneamente le funzioni di Assessore regionale per le 

autonomie locali e la funzione pubblica; 

 

VISTA la nota prot. n. 30513 del 10 novembre 2025 della Presidenza della Regione Siciliana 

con la quale trasmette all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore regionale delle 



autonomie locali e della funzione pubblica il summenzionato decreto presidenziale 

n.181/Area 1/S.G. del 10 novembre 2025;   

 

VISTO l’articolo 6 - comma 4 – del summenzionato decreto del Presidente della Regione 

Siciliana n. 29/2018, che dispone che le assegnazioni agli uffici di diretta  

collaborazione  ed i relativi  incarichi,  ivi  compresi  quelli conferiti al personale                       

esterno all'amministrazione  regionale,  ferma restando la natura strettamente       

fiduciaria degli stessi,  cessano  di avere efficacia, fatta salva la possibilità di                    

revoca anticipata, con il venir meno della preposizione del Presidente della  Regione   

e degli Assessori; 

 

RITENUTO  di dovere ricostituire gli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale 

perle autonomie locali e la funzione pubblica, individuando, con criterio fiduciario, il 

personale da assegnare ai sensi dell’art. 2 del D.P.Reg. n. 29/2018; 

 

VISTA          la nota presidenziale prot. n. 25996 del 11 novembre 2025 con la quale il Presidente 

della Regione Siciliana, nella qualità di Assessore regionale ad interim 

dell’Assessorato delle autonomie locali e della funzione pubblica conferisce 

l’incarico di Capo di Gabinetto presso gli Uffici di diretta collaborazione del predetto 

Assessorato alla Dott.ssa Carmela Madonia, Dirigente del ruolo unico  

dell’Amministrazione regionale; 

 

VISTA  la nota prot. n.  6802 del 12.11.2025 con la quale la dott.ssa Carmela Madonia                 

  comunica l’avvenuto insediamento in pari data, nella funzione di Capo di Gabinetto                             

  presso gli Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore regionale delle 

  autonomie locali e della funzione pubblica; 

VISTO il decreto n. 32/Gab del 27.11.2025 di approvazione del contratto individuale di 

lavoro con qualifica dirigenziale stipulato in data 27.11.2025 tra l’On. Presidente 

Renato Schifani Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica 

ad interim e la dott.ssa Carmela Madonia con funzioni di Capo di Gabinetto degli 

Uffici di diretta collaborazione con effetti a far data dal 12.11.2025, in corso di 

validazione alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle autonomie 

locali e della funzione pubblica per il visto di competenza; 

VISTA  la nota prot. n. 6961 del 18 novembre 2025 con la quale il Presidente della Regione 

Siciliana, nella qualità di Assessore regionale ad interim dell’Assessorato delle 

autonomie locali e della funzione pubblica comunica di volersi avvalere, ai sensi del 

D.P.Reg. n. 29 del 16 novembre 2018, della collaborazione del sig. Francesco Sorce, 

appartenente all’Area degli Assistenti dell’Amministrazione regionale, a decorrere 

dalla data di accettazione; 

 

VISTA  la nota prot. n. 6973 del 18 novembre 2025 concernente la presa di servizio del sig. 

Francesco Sorce a far data dal 18.11.2025; 

 

VISTA  la nota prot.n. 6962 del 18 novembre 2025 con la quale il Presidente della Regione 

Siciliana, nella qualità di Assessore regionale ad interim dell’Assessorato delle 

autonomie locali e della funzione pubblica comunica di volersi avvalere, ai sensi del 

D.P.Reg. n.29 del 16 novembre 2018, della collaborazione della signora Roberta 

Spinelli, appartenente all’Area dei Funzionari dell’Amministrazione regionale, con 

decorrenza dalla data di accettazione; 

 

VISTA  la nota prot. n. 7002 del 19 novembre 2025 concernente la presa di servizio della 

signora Roberta  Spinelli a far data dal 19.11.2025; 



 

VISTA  la nota prot. n.7267 del 28.11.2025 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, 

nella qualità di Assessore ad interim comunica di volersi avvalere, ai sensi del 

D.P.Reg. n. 29 del 16 novembre 2018, della collaborazione della signora Giovanna 

Troisi, appartenente all’Area dei Coadiutori dell'Amministrazione regionale, con 

decorrenza dalla data di accettazione; 

 
VISTA  la nota prot. n.7268 del 28.11.2025 concernente la presa di servizio della signora 

Giovanna  Troisi a  far data dal 28.11.2025; 

 

VISTA  la nota prot. n.7372 del 03.12.2025 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, 

nella qualità di Assessore ad interim comunica di volersi avvalere, ai sensi del 

D.P.Reg. n. 29 del 16 novembre 2018, della collaborazione della signora Rosa 

Valenti, appartenente all’Area degli Assistenti dell'Amministrazione regionale, con 

decorrenza dalla data di accettazione; 

 
VISTA  la nota prot. n. 7385 del 03.12.2025  concernente la presa di servizio della signora 

Rosa Valenti a far data dal 03.12.2025; 

 

RITENUTO  di dovere procedere alla costituzione degli Uffici di diretta collaborazione                        

  all’opera dell’Assessore delle autonomie locali e della funzione pubblica, ai sensi 

  dell’art. 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e dell’articolo 2- 

  comma 2 – del decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 novembre 2018, n. 

  29 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

(Composizione Uffici di Diretta collaborazione) 

 

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente richiamati, gli Uffici di Diretta 

collaborazione all’opera dell’Assessore regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica, ai sensi dell’art. 4,comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e dell’art. 2, 

comma 2, del decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 novembre 2018, n. 29 e successive 

modifiche ed integrazioni, sono costituiti dalle seguenti unità di personale così come rappresentato 

nella tabella qui riportata: 

 

UFFICIO DI GABINETTO 

Nominativo Qualifica Incarico Decorrenza 

 

 Carmela         

Madonia 

Dirigente del 

Ruolo unico 

dell’Amministra

zione regionale 

Capo di 

Gabinetto 
Interno 

 

Nota prot. .25996 

del 10.11.2025 

12.11.2025 

 

Francesco Sorce 

 

Assistente 

 
Componente Interno 

 

Nota prot. n. 6961 

del 18.11.2025 

 

 

18.11.2025 

 

 



Giovanna Troisi Coadiutore Componente Interno 
Nota prot. n.7267 

del 28.11.2025 
28.11.2025 

 

 

 

SEGRETERIA TECNICA 

Nominativo Qualifica Incarico Decorrenza 

Roberta Spinelli Funzionario Componente Interno 

Nota prot. n. 

6962 del 

18.11.2025 

19.11.2025 

Rosa Valenti Assistente Componente Interno 

Nota prot. n. 

7372 del 

03.12.2025 

03.12.2025 

 

Art. 2 

 

(Retribuzione accessoria) 

 

La retribuzione accessoria da riconoscere al personale del comparto non dirigenziale in servizio                                                    

presso gli Uffici di diretta collaborazione all’opera dell'Assessore regionale della funzione pubblica                                                                                                                                                                                                                                  

è determinata nella misura annua di seguito indicata, ed è subordinata alla disponibilità del 

pertinente capitolo di bilancio: 

 

Nome Cognome Importo lordo 

Francesco Sorce € 12.900,00 

Roberta Spinelli € 15.500,00 

Giovanna Troisi €10.330,00 

Rosa Valenti € 12.900,00 

 

 

Art. 3 

 

(Registrazione e pubblicità) 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato regionale delle autonomie 

locali e della funzione pubblica ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sue 

successive modifiche ed integrazioni, e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la 

registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 nonché al Dipartimento 

regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i conseguenziali adempimenti. 

 

 

                        IL PRESIDENTE 

       SCHIFANI 
             n.q. di Assessore ad interim  delle AA.LL. e della F.P. 


		2025-12-04T18:02:01+0100
	RENATO SCHIFANI




